
Østermark Grouting A/S

Nybovej 34, 7500 Holstebro

Årsrapport for
1. oktober 2022 - 30. september 2023

CVR-nr. 34 47 61 95

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 15/12 2023

Jacob Kaiser
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	9
Balance 30. september	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Østermark Grouting A/S Nybovej 34 7500 Holstebro CVR-nr: 34 47 61 95 Regnskabsperiode: 1. oktober 2022 - 30. september 2023 Hjemstedskommune: Holstebro
Bestyrelse	John Henriksen, formand Bent Møller Henriksen Kristian Lundgaard-Karlshøj Thomas Bak Michael Kjær Salmansen Claus Balleby Møldambjærg Henrik Vestergaard Nielsen Johnny Thomsen
Direktion	Thomas Bak Claus Balleby Møldambjærg
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	47.886	59.703	55.750	47.948	37.668
Resultat af ordinær primær drift	13.182	22.866	23.888	18.585	8.972
Resultat af finansielle poster	504	-1.822	64	911	169
Årets resultat	10.652	15.949	18.513	15.643	7.131
Balance					
Balancesum	55.528	61.443	62.830	55.816	44.393
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.605	891	742	530	392
Egenkapital	38.720	43.039	42.090	33.577	22.933
Antal medarbejdere	46	48	43	40	38
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	23,7%	37,2%	38,0%	33,3%	20,2%
Soliditetsgrad	69,7%	70,0%	67,0%	60,2%	51,7%
Egenkapitalforrentning	26,1%	37,5%	48,9%	55,4%	29,3%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2018/19 og 2019/20. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets primære aktivitet er understøbning (grouting) af vindmøller både on- og offshore. I øvrigt udfører selskabet reparationsopgaver på vindmøllefundamenter, overfladebeskyttelse (sealing) af vindmøllefundamenter, test af groutingmaterialer fra nye og eksisterende producenter på markedet samt test af materialer og installationer til vindmølleindustrien.

Selskabet har opereret fra alle kontinenter og har udført service i mere end 25 lande verden over.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 10.651.666, og selskabets balance pr. 30. september 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 38.720.018.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I lighed med tidligere år har aktiviteterne været fordelt som forventet med størst fokus på grouting af onshore møller, men samtidig med et stigende marked for sealing opgaver af tidligere groutede fundamenter.

Efterspørgslen har været lavere på groutede fundamenter, da vindmølleprojekter har været mærket af stigende materialeomkostninger og renter.

Der arbejdes kontinuerligt med produktudvikling, samt udbygning af kompetencer til at udføre grouting i næsten al slags vejr og til at udføre reparationsopgaver på både vindmøllefundamenter og andre typer af fundamenter i offshore industrien og byggeindustrien i øvrigt. Selskabets ledelse er, som følge heraf, altid opmærksom på mulighederne for at forbedre og supplere viften af produkter, services og markeder.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er ledelsens ønske, at det væsentligste parameter for valg af Østermark Grouting A/S som samarbejdspartner fortsat skal være kvalitet og tilstedeværelse. Med rettidig levering, verdensomspændende service og kvalitetsdokumentation på alle opgaver, kan Østermark Grouting A/S fortsat konkurrere på disse parametre. Markedet forventes i 2023/24 fortsat at være tilbageholdende.

Vi forventer på det grundlag, samt udvikling af nye løsninger, en yderligere styrket konkurrencemæssig position i det kommende år samt et uændret aktivitetsniveau globalt, og et resultat på niveau med 2022/23.

Forskning og udvikling

Selskabets ledelse har fokus for udvikling af virksomhedens produkter og forretningsområder, ligesom arbejdsmetoder til stadighed optimeres. Der udføres ikke decideret forskning.

Eksternt miljø

Selskabet iværksætter løbende tiltag, som har til hensigt at reducere miljøpåvirkningen, og selskabet har tilsvarende en opmærksomhed i forhold til at sikre det rette miljømæssige ambitionsniveau for energiforbrug mv.

Filialer i udlandet

Selskabet har datterselskaber i Australien, Rusland og Ukraine.

Det australske selskab har været i en positiv udvikling med en stigende aktivitet og profitabilitet.

Datterselskabernes drift i Europa har været væsentligt påvirket af politiske uroligheder for Rusland og Ukraines vedkommende, hvor alle aktiviteter er indstillet. Det russiske datterselskab er under likvidering.

Ledelsesberetning

Det kræver fortsat en stor arbejdsindsats at drive datterselskaber samt faste kontorsteder i udlandet, og driften uden for Danmarks grænser supporteres derfor løbende af både medarbejdere i administrationen og selskabets danske ledelse, da det er en forudsætning for en overskudsgivende drift samt for funktionaliteten af en stor del af de administrative forhold.

Vores prioritering af den lokale forankring er dog stadig gældende, og derfor anvender vi fortsat en kombination af dansk og udenlandsk arbejdskraft på alle udenlandske opgaver. Tilstedeværelsen af danske medarbejdere bidrager fortsat til en sikring af, at der er en høj kvalitet på vores arbejde, så vi altid opfylder de høje kvalitetsstandarder, uanset hvor i verden vi opererer.

Det er vores forventning, at aktiviteterne for datterselskaber i udlandet vil være overskudsgivende i 2023/24.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		47.886.366	59.702.833
Personaleomkostninger	1	-33.481.885	-35.725.931
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-924.688	-761.358
Andre driftsomkostninger		-298.132	-349.523
Resultat før finansielle poster		13.181.661	22.866.021
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		1.227.304	-2.240.379
Finansielle indtægter	3	592.110	441.332
Finansielle omkostninger		-1.315.251	-22.629
Resultat før skat		13.685.824	21.044.345
Skat af årets resultat	4	-3.034.158	-5.095.147
Årets resultat	5	10.651.666	15.949.198

Balance 30. september 2023

Aktiver

	Note	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		2.067.190	1.493.276
Materielle anlægsaktiver	6	2.067.190	1.493.276
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	570.231	0
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	8	1.050.000	1.050.000
Deposita	8	573.580	261.181
Finansielle anlægsaktiver		2.193.811	1.311.181
Anlægsaktiver		4.261.001	2.804.457
Varebeholdninger	9	5.514.545	5.924.005
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.096.777	23.201.770
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	1.375.343	2.527.413
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.125.621	20.998.015
Andre tilgodehavender		1.162.293	1.279.396
Periodeafgrænsningsposter	11	336.354	99.285
Tilgodehavender		42.096.388	48.105.879
Likvide beholdninger		3.655.694	4.609.119
Omsætningsaktiver		51.266.627	58.639.003
Aktiver		55.527.628	61.443.460

Balance 30. september 2023

Passiver

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		30.920.018	27.539.026
Foreslået udbytte for regnskabsåret		7.300.000	15.000.000
Egenkapital		38.720.018	43.039.026
Hensættelse til udskudt skat	12	2.319.000	2.348.605
Andre hensættelser	13	52.999	552.500
Hensatte forpligtelser		2.371.999	2.901.105
Kreditinstitutter		972	81.336
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.656.041	2.779.785
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	621.800	686.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.496.645	90.253
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		3.063.763	6.473.082
Deposita		30.500	25.000
Anden gæld		6.565.890	5.367.873
Kortfristede gældsforpligtelser		14.435.611	15.503.329
Gældsforpligtelser		14.435.611	15.503.329
Passiver		55.527.628	61.443.460
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	500.000	27.539.026	15.000.000	43.039.026
Valutakursregulering	0	29.326	0	29.326
Betalt ordinært udbytte	0	0	-15.000.000	-15.000.000
Årets resultat	0	3.351.666	7.300.000	10.651.666
Egenkapital 30. september	500.000	30.920.018	7.300.000	38.720.018

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	29.073.018	30.955.744
Pensioner	3.827.160	4.306.708
Andre omkostninger til social sikring	581.707	463.479
	<u>33.481.885</u>	<u>35.725.931</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	2.149.903	1.992.323
Bestyrelse	250.107	156.582
	<u>2.400.010</u>	<u>2.148.905</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>46</u>	<u>48</u>
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	924.688	761.358
	<u>924.688</u>	<u>761.358</u>
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	540.406	271.904
Valutakursgevinster	51.704	169.428
	<u>592.110</u>	<u>441.332</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	3.063.763	6.473.082
Årets udskudte skat	-29.605	-1.377.935
	<u>3.034.158</u>	<u>5.095.147</u>

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	7.300.000	15.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	-307.485
Overført resultat	3.351.666	1.256.683
	<u>10.651.666</u>	<u>15.949.198</u>

6. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner
	DKK
Kostpris 1. oktober	6.497.999
Tilgang i årets løb	1.604.737
Afgang i årets løb	-228.100
Kostpris 30. september	<u>7.874.636</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	5.004.723
Årets afskrivninger	924.688
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-121.965
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>5.807.446</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>2.067.190</u>
Afskrives over	<u>2 - 5 år</u>

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	1.239.001	1.239.001
Kostpris 30. september	1.239.001	1.239.001
Værdireguleringer 1. oktober	-1.925.400	314.978
Valutakursregulering	29.326	7.913
Årets resultat	1.227.304	-570.231
Årets opskrivninger, netto	0	-1.678.060
Værdireguleringer 30. september	-668.770	-1.925.400
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	0	686.399
Regnskabsmæssig værdi 30. september	570.231	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Oestermark Grouting Pty Ltd	Australien	100%
Oestermark Grouting RUS OOO (under likvidation)	Rusland	90%
Oestermark Grouting Ukraine LLC	Ukraine	100%

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	1.050.000	261.181
Tilgang i årets løb	0	312.399
Kostpris 30. september	1.050.000	573.580
Regnskabsmæssig værdi 30. september	1.050.000	573.580

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
9. Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	5.514.545	5.924.005
	<u>5.514.545</u>	<u>5.924.005</u>

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
10. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	32.569.653	43.229.573
Modtagne acontobetalinge	-31.816.110	-41.388.160
	<u>753.543</u>	<u>1.841.413</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.375.343	2.527.413
Modtagne forudbetalinger under passiver	-621.800	-686.000
	<u>753.543</u>	<u>1.841.413</u>

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer m.v.

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
12. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	2.348.605	3.726.540
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-29.605	-1.377.935
Hensættelse til udskudt skat 30. september	<u>2.319.000</u>	<u>2.348.605</u>

Noter til årsregnskabet

13. Andre hensættelser

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
Saldo 1. oktober 2022	552.500	0
Hensat i året	52.999	552.500
Anvendt i året	<u>-552.500</u>	<u>0</u>
	<u>52.999</u>	<u>552.500</u>

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	52.999	552.500
Efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>52.999</u>	<u>552.500</u>

<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
DKK	DKK

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	124.000	199.000
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>289.000</u>
	<u>124.000</u>	<u>488.000</u>

Selskabet har indgået huslejekontrakt med en årlig leje på TDKK 2.365, som er uopsigelig frem til 30. april 2033 og herefter kan opsiges med 6 måneders varsel.

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet selvskyldnerkautitioner overfor koncerninterne selskabers mellemværende med kreditinstitutter maksimeret til DKK 10 mio.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Østermark Group ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Østermark Group ApS	Moderselskab
Øvrige nærtstående parter	
Grouting Maskiner ApS	Søsterselskab
Y-MatTec A/S	Søsterselskab
Y-MatTec Iberia S.L.	Søsterselskab
Oestermark Grouting Australia Pty Ltd	Datterselskab
Oestermark Grouting Ukraine LLC	Datterselskab
Oestermark Grouting RUS OOO (under likvidation)	Datterselskab

Transaktioner

Der har ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Østermark Group ApS	Holstebro

16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Østermark Grouting A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstallene. Reklassifikationerne har ingen påvirkning på resultat, balancesum eller egenkapital. Herudover er anvendt regnskabspraksis uændret i forhold til tidligere år.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2022/23 for Østermark Group ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Østermark Group ApS har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 2-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer mv.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer mv. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skatteforpligtelser og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad $\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Soliditetsgrad $\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Egenkapitalforrentning $\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$